

ciation i Spanien i 1975, hvis formål var at bidrage til diskussionen om muligheden for at skabe et sammenhængende fundament for økonomisk teori omfattende både den generelle ligevægtsteori og keynesiansk makroteori. F. H. Hahn skriver om »Keynesian Economics and General Equilibrium Theory«, J.-M. Grandmont og G. Laroque om »Temporary Keynesian Equilibrium«, E. Malinvaud og Y. Younes om »Some New Concepts for the Microeconomic Foundations of Macroeconomics«, E. Streissler om »What Kinds of Microeconomic Foundations of Macroeconomics are Necessary«, T. C. Koopmans om »Examples of Production Relations Based on Microdata«, H. A. J. Green om »Aggregation Problems of Macroeconomics«, C. A. E. Goodhart om »The Pole, Functions and Definition of Money«, J. Segura om »Some Issues on Firm Behaviour in Light of Microeconomic Foundations of Economics«, A. Leijonhufvud om »Costs and Consequences of Inflation«, A. Asimakopulos om »Profits and Investment: a Kaleckian Approach« og R. E. Hall om »An Aspect of the Economic Role of Unemployment«.

HARDACH, GERD: *The first world war, 1914-1918. History of the World Economy in the Twentieth Century*, 2. London: Allen Lane, 1977. 328 pp. £ 7,00.

NT 77-3044

ALDCROFT, DEREK H.: *From Versailles to Wall Street, 1919-1929. History of the World Economy in the Twentieth Century*, 3. London: Allen Lane, 1977. 372 pp. £ 7,00.

NT 77-3045

MILWARD, ALAN S.: *War, economy and society, 1939-1945. History of the World Economy*

in the Twentieth Century, 5. London: Allen Lane, 1977. 395 pp. £ 7,00.

NT 77-3046

Disse tre bind udgør halvdelen af et seksbinds værk om det tyvende århundredes økonomiske historie. Første og sidste bind, der dækker henholdsvis perioden før første verdenskrig og perioden efter anden verdenskrig udkommer senere, og bind fire (Kindlebergers *The world in depression*) om perioden 1929-1939 udkom i 1973. Den positive modtagelse, som Kindlebergers bog fik, vil utvivlsomt også blive disse bind til del. Det er fælles for dem alle, at der frem for et geografisk primært er valgt et tematisk oplæg, og at de i særlig grad beskæftiger sig med den økonomiske politiks afhængighed af og betydning for udviklingsforløbet. Fælles for de tre foreliggende bind – omend særligt fremhævet i Milwards bog – er forsøg på at anstille generelle betragtninger om krigsøkonomi i moderne tid.

HICKS, JOHN: *Economic perspectives. Further essays on money and growth*. Oxford: Clarendon Press Oxford University Press, 1977. 199 pp. £ 5,00.

NT 77-3047

Bogen indeholder optryk af seks artikler af Hicks offentliggjort i de sidste 10 år i forskellige fagtidsskrifter. Derudover findes to ikke-tidligere offentliggjorte bidrag, det ene om porteføljeteori, det andet et langt centralt bidrag om penge teori. I dette bidrag er hovedsynspunktet, som i øvrigt går igen i hele Hicks' senere forfatterskab, at økonomiske teorier er tidsbundne og han mener, at nøglen til en mere tilfredsstillende penge teori ligger i at erkende de ændrede vilkår som pengesystemernes stærkere nationalt bundne karakter betyder. I en indledning anskuer forfatteren bogens bidrag og den

øvrige produktion fra hans otium – fem bøger – i sammenhæng og i delvis modsætning til hans tidligere produktion.

HODGART, ALAN: *The economics of European imperialism*. London: Edward Arnold, 1977. 88 pp. £ 2,25.

NT 77-3048

Denne korte oversigtsmæssige fremstilling er ikke af økonomisk historisk, men af teori-historisk karakter, dvs. den behandler forskellige traditioners analyse af den økonomiske imperialisme. Hvis man skal være sikker på at tale om det samme, kan det være en fordel med en anden terminologi, og forfatteren har valgt noget i retning af at betragte debatten om konsekvenserne for de underudviklede lande af den økonomiske udvikling i de mere fremskredne lande. Derved er opnået et fast holdepunkt for fremstillingen, der går fra Adam Smith over Ricardo, Marx, Hobson, Lenin, Rosa Luxemburg, Schumpeter, Moon og Langer frem til efterkrigstidens marxister og keynesianere.

HOLTE, FRITS C.: *Sosialøkonomi*. 5. udg. Oslo: Universitetsforlaget, 1977. 400 pp. Kr. 94,50.

NT 77-3049

I forhold til 4. udgaven af denne lærebogs-fremstilling er der især sket ændringer i kapitlet om beskæftigelse og arbejdsløshed og kapitlet om konjunktur og økonomisk vækst. Også i andre af de makro-økonomiske afsnit er der foretaget mindre ændringer.

INTRILIGATOR, M. D., red.: *Frontiers of quantitative economics*. Bd. IIIA og bd. IIIB. Contributions to Economic Analysis, 105-106. Amsterdam: North-Holland Publishing Company, 1977. 945 pp. Fl. 100,00 + 100,00.

NT 77-3050

De to første bind af *Frontiers of Quantitative Economics* udkom i henholdsvis 1971 og 1974. Nærværende bind, opdelt på to delbind, er det tredje og baseret på bidrag til Econometric Society's tredje verdenskongres i Toronto i 1975. Det første delbind indeholder oversigtsartikler om emner fra matematisk økonomi og økonometrisk teori. Andet delbind indeholder oversigtsartikler om empirisk orienteret forskning inden for en række forskellige områder, bl.a. økonomisk historie, planlægning, ressourceknaphed, energi, indkomstfordeling, demografi, politologi, velfærdøkonomi, menneskelig kapital og makroøkonomiske modeller og politik. Publikationens formål er at give en oversigt over de nyeste forskningsresultater og de problemer, der formentlig i de nærmeste år vil optage forskere inden for de pågældende emner.

ISACHSEN, ARNE JON: *Inflasjon – et uløselig problem?* Oslo: Tanum-Norli, 1977. 160 pp. Nkr. 56,00.

NT 77-3051

Bogens formål er at give en oversigt over inflationens årsager og virkninger for en bred kreds. Der er kapitler om årsagerne til inflation, inflationen og det internationale betalingssystem, den internationale inflation i 1970'erne, inflationens virkninger og et særligt kapitel om inflationen i Norge. I et meget kort afslutningskapitel diskuteres indkomstpolitikens muligheder.

IUI:s långtidsbedömning 1976. Bilagor. Stockholm: Industriens Utredningsinstitut, 1977. 324 pp. Skr. 60,00.

NT 77-3052

Industriens Utredningsinstituts langtidsbedømmelse af udviklingen frem til 1980 offentliggjordes i 1976 (jf. NT 76-1042). Rapporten byggede på forskellige specialstudier, hvoraf nogle har så nær tilknytning til selve